

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Duna, wskiego 5  
Telefon Redakcji: 103-90  
Telefon Administracji 103-10  
Adresy telegraficzne:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Wiosna 1930 zł. 5/50

Typografia zł. 1/25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę sortu 60 gr.  
Wyphodit oddzielenie rano  
z wydaniem gazetki  
i dni powiększone  
Konto PKO Kraków 400 870

## P. Świtalski jako marszałek

P. Świtalski, wybrany marszałkiem Sejmu, wygłosił nową programową, w której powiedział, co najważniejsze, mianowicie to, co uważał za najważniejsze dla nowego Sejmu i dla siebie samego, jako przewodniczącego tego nowego Sejmu.

I cóż było to najważniejsze?

Oto oświadczył p. Świtalski, że nie będzie zwalniał z wzięcia posłów aresztowanych za zbrodnie pospolite.

Dowiedział się tedy świat cały, że dla Sejmu polskiego kwestją najważniejszą jest zagadnienie wynuszczenia czy niewynuszczenia z kryminalu posłów aresztowanych za zbrodnie pospolite, to znaczy za kradzieże, włamanie, morderstwa, rabunki itd.

Zc to jest dla Sejmu polskiego kwestją pierwszorzędnej wagi, tak dalece, iż nowy marszałek tegoż Sejmu w swej mowie inauguracyjnej nie mógł tej kwestji pominąć.

Oświadczając tedy i w sposób aresztowy ostrzegł p. Świtalski mieszkańców Polski i całej zagranicy, że Sejm polski jest zbiorowiskiem osób popełniających zbrodnie pospolite, lecz pocieszył zarazem opinię publiczną, iż na szczęście są w Polsce sądy zamykające tych rzemieślników do kryminalu, w czym nie zamierza sądom przeszkadzać czcigodny tego Sejmu marszałek, jak stanowczo sam zapewnia, ażeby pod tym względem nie pozostał nikomu w kraju ani zagranicą najmniejszej wątpliwości.

Tak zatem spełnił nowy marszałek Sejmu polskiego swój największy obowiązek moralny, składający mu na sumieniu.

Co sobie o tem pomyśli świat, co sobie o tem pomyśli zagranica, — to p. Świtalskiego nie obchodzi i obchodzić nie może, on, dumny ze spełnienia obowiązku, powiedział sobie może: „Dixi et salvati animam meam” — „Rzekłem i zbawieni duszę moją”.

Jedno w tem jest zastanawiające. Dawniej, kiedy większość Sejmu stanowiła opozycja, starał się p. marszałek Piłsudski robić Sejmowi polskiemu reputację, że jest to „Sejm laudacyni”, że postwie polscy trzudnią się „dokradaniem”, słowem, że jest szką niebezpieczną dla państwa i moralności. Niebuz Sejmowi w którym większość stanowiła, jak wiadomo, pp. „pilsudczy”, wystawia walet p. Piłsudskiego nie inne świadectwo.

Ani p. Piłsudski w swoich słownych wywiadach, ani p. Świtalski w swej mowie inauguracyjnej nie mogli przytoczyć nazwiska ani jednego posła, któregoby aresztowano za kradzież, włamanie, morderstwo, rabunek, czy jakkolwiek inną zbrodnię pospolitą.

Wtęc po im p. Świtalski o tem mówił?

Mówił — czysto teoretycznie — po akademicku —

A może w przyszłości okaże się, że się o do tego nowego Sejmu nie pomylił? że zna swoich ludzi?

Na razie jednak siedzą w więzieniach postwie nie oskarżeni o zbrodnie pospolite, lecz postwie opozycyjni, których ściga nienawiść

## Tajemnica Brześcia odkryta... dla zagranicy

KOSTEK - BIERNACKI ODPOCZYWA

„Robotnik” z niedzieli 7 grudnia został skonfiskowany za artykuł tow. Andrzeja Struga, podający na podstawie zeznań byłych więźniów brzeskich objawiany obraz przeżytych przez nich męk. Skonfiskowany numer „Robotnika” wydostał się wszakże zagranicę i „Vossische Zeitung”, jakoteż „Abend” berliński, wieczorne wydanie „Vorwärts”, już w poniedziałek podały ważniejsze ustępy artykułu tow. Struga pt. „Piekiło Brześcia”. We wtorek rano podała go również wiedeńska „Arbeiter Zeitung” i wiele innych pism niemieckich. Prasa innych krajów niewątpliwie powtórzy te informacje, jeśli nie przez syntetyczne dla nieszczytnych więźniów, to jako niesłychaną „gratke” dziennikarską. Podłojnej „sensacyjki” nie miała jeszcze prasa europejska w XX w.

Tak więc cały świat poza Polską wie już, jak będzie wiedział, co przeszli więźniowie brzescy,

tylko nad Polakami czuwa opiekuńczy ówczesny cenzor. Byśmy się nie zniecierwiali zanadto... Kto wie!... Jakies słabe nerwy, jakiś słaby instynkt sercowy, mogłyby nam wydrząć. Wtęc może lepiej, że polskie polska, idąmy na całym świecie, nie może się dowiedzieć, co ukrywały mury Brześcia?... Dla zdrowia...  
W kazym razie p. Mackiewicz otrzymał już od powiódł na pytanie, dlaczego łany prasy socjalistycznej nie są wypełnione wywiadami z byłymi więźniów brzeskimi. Niechby jakies szorstko próbowało losy! podać (tytuł, pod jakim „Arbeiter-Zeitung” umieściła streszczenie artykułu tow. Struga.

Razem z wiadomościami o „tajemnicy Brześcia” podaje prasa niemiecka, że pułkownik Kostek-Biernacki już wyjechał pod „pseudonimem zagranicę” dla odpoczynku. On się zmęczł!

## Nowy zatarg niemiecko-polski na tle podwyżek celnych

Niemieckie Biuro Ceni ogłasza komunikat, zażyczący się od słow:  
„Wobec wydanych przez rząd polski nowych zarządzeń z dniem 27 listopada br. podnoszących taryfę celną na przeszło 10 procent, subsunkom gospodarczymi państwa Niemcom i Polska protestowały przeciwko celnemu konfliktu. Należy stwierdzić z niemiakiem, że jakkolwiek rząd polski w nocie swej do Berlina oaciłsi podwyżkę celną, jako zarządzenie, wywołane wyjątkowym położeniem Polski, wprowadzając nowe cla bojowe, już przez to samo ianie w jaskrawy sposób swe zobowiązania traktatowe wobec Niemiec”.

Na to odpowiadają w Berlinie:  
„Twierdzenie, jakoby ostatnie polskie podwyżki celne były zarządzeniami bojowymi w stosunku do Niemiec i ślady w sprzeczności z zobowiązaniami, zaakceptowanymi przez Polskę z okazji podpisania polsko-niemieckiej umowy drzewnej w 1920 r., — oczywiście w żadnej mierze nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Podobnie, jak Rząd niemiecki prawie bezpośrednio, bo już w kil-

ku dni po podpisaniu polsko-niemieckiej umowy gospodarczej z dnia 17 marca br. uważał za możliwe podnieść swoje stawki celne na cały szereg produktów rolniczych, gotując przez to wykładnie w eksport polski w tej dziedzinie do Niemiec i politykę jaką nadal prowadzi w dalszym ciągu podwyższając te stawki i rozciągając je na czono to inne artykuły, zasługujące się argumentem, że charakter ogólny tych zarządzeń nie stoi w sprzeczności z istniejącymi wobec Polski zobowiązaniami, tak samo niepodobna uważać, by ostatnie zwyki cel polskich, ogólnie obowiązujących stały w sprzeczności z polsko-niemieckimi porozumieniami gospodarczymi emhandzjny, że zarządzenia ze strony polskiej bynajmniej nie są skierowane przeciw importowi niemieckiemu do Polski, jako takiemu, lecz są one, podobnie jak agrarny program Niemiec zarządzeniami, wywołanymi koniecznością doraznej ochrony interesów gospodarczych Polski, zagrożonych, podobnie jak w innych państwach, ogólno-swiatowym kryzysem ekonomicznym”.

## Związek miast przeciw podwyżce komornego

W OBRONIE SAMORZĄDÓW

W ub. środę odbyło się w Warszawie posiedzenie komisji budowlanietwa mieszkań zarządu Związku miast, poświęcone zaopiniowaniu ugodowego projektu ustawy o popieraniu budownictwa mieszkaniowego.

W wyniku wyczerpującej dyskusji komisja wypowiedziała się jednomyślnie za wnioskiem tow. Rapalskiego przeciwko podwyższeniu komornego, wychodząc z założenia, że przy obecnem

politycznym upojonych swem „zwycięstwem” bechodny.

P. Świtalski ogromnie jest dumny ze swojej dzielwiej mowy marszałkowskiej, która niewątpliwie uważa za atrycydło machiawelizmu.

Nasza ocena jest znacznie skromniejsza. Ogranicza się ona do stwierdzenia:

Taki Sejm i taki jego marszałek.  
Innego naród mieć nie będzie, póki nie okaże dowodnie, że nie jest „narodem idiotów”.

wielkiem zubożeniu ludności miejskiej nie będzie ono w stanie znieść tego nowego ciężaru podatkowego, wynoszącego przeszło 250 milionów zł. rocznie.

Wnioski komisji referowane były na posiedzeniu posiedzeniu zarządu Zw. miast i zostały przez zarząd jednomyślnie zaakceptowane.

Następnie zarząd Zw. miast przyjął jednomyślnie wniosek zwalający komitę wykonawczy Związku do wystosowania do ministra spraw wewnętrznych memoriału protestującego przeciwko rozciąganiu rad miejskich i magistratów oraz mianowaniu komisarzy rządowych bez równoczesnego rozpisania wyborów, co jest sprzeczne z dekretem o samorządzie miejskim.

CYTACIE

## „Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

# Fachowcy

Stało się, co było do przewidzenia. P. marszałek Piłsudski, pod którego, jako premiera rządu, kierownictwem odbyły się wybory ostatnie, przed nowo obranym parlamentem — nie stanął.

Co na to wplynęło: czy zdrowie, w okresie wybozym nadzwyczajnym, czy powyborcza atmosfera, przepojona triumfem „sanacji” i... „wiatrem od... Brześcia”, czy też co innego, nad tem zastanawiać się nie warto.

Dość, że mamy już gabinet nowy, na którego czele stał znowu p. Sławek...

W teatryzku „Qui pro quo” przybywa zdaje się nowy numer programowy... Zmiałst dawniejszego „Dokola Bartel” wchodzi na afisz świeży „Dokola Sławek”.

Nie oznacza to wszakże, by w obozie „sanacyjnym” brak było... talentów. Bynajmniej!... Są talenty już urodzone „do wszystkiego”. Nie może zresztą być inaczej, bo tak orzekły wszystkie „wywiady” o „gluncio” Sejmów a „mądrości” i... „fachowcy” wszystkich gabinetów oczywiście... tylko „pomajowych”...

Więć i ostatni gabinet powołała „nadzręczność” w takim właśnie składzie, by był z tego jak największy dla kraju... pożytek, a jak najwyższa dla „sanacji”... chwala!

Przedewszystkiem tedy p. pułkownik Sławek budzi nadzieje, że życie gospodarcze otrzyma dla „ogłoszenia” te same „wytyczne”, którego „udziwić się” miało już raz sposobność na własne b. r. z komunikatu pułkownikowskiej „Iskry”.

P. prokurator Michalowski, którego nazwisko wzywają się nierozwiednie... z Brześciem i który za sw... „zasług” został w ostatnich latach dniach odznaczony orderem „Polski... odrodzonej”, przyzdobył stanowisko ministra sprawiedliwości w niecodziennie „walory”, które pułkownikowski brukowiec „czerny” tak reklamuje:

...jednego z najenergiczniejszych, w traktowaniu wystąpił „antypaństwowymi” wróg „zbytniego” (1) sentymalizmu i (2) talmudycznej (1) formalisty (1) prawniczej”...

Słusznie! Osadzeni w Brześciu „antypaństwowcy” mogą to w pełni potwierdzić...

Na stanowisku ministra przemysłu i handlu znalazł się tym razem... nieoceniony p. Pryor, talent — jak się okazuje — bezkonkurencyjny i... wszechstronny.

Należałoby właściwie na tem już poprzestać, bo wszelki komentarz może tylko popsuć... wrażenie tej nominacji. Ale tylko parę wspomnień. Już na własne b. r. po ostatnim upadku p. Bartla mówiono powszechnie, że p. Kwiatkowski pragnie usunąć się. Była to wiadomość prawdziwa, skoro kandydata na jego następcę zaczęto szukać skwapliwie wśród sfer gospodarczych... Ale upatrzeni następcy tak się temi dowodami zaufania cieszyli, że czempioncy pochwalili się, a jeden z nich... wywiał aż zagranicę. Został tedy p. Kwiatkowski narazie jako „kierownik” swego resortu, dopiera w celu dodatkowo ministrem mianowany. Teraz już nie wytrzymał i poszedł. Nie potrafi widocznie dalej prowadzić tej „przewidyjącej i mądrej” polityki gospodarczej, jaka uszczęśliwiła Polskę od lat... czterech.

Więć zastąpił go lepszy od niego „fachowiec”... pan Pryorost...

Ministerstwem reform rolnych kierować będzie „fachowy” p. poseł Leon Kozłowski, z zawodu... archeolog, Patkownikowski „Przegląd Wieczorny” dodaje do tej poważnej nominacji taką oto poważną uwagę:

„Niezapławnie kwestja reformy rolnej i podzielił ziemi należy do zamierzonych czasów” (1).

P. Kozłowski wszedł do Sejmu dopiero z własną ub. r. po złożeniu mandatu przez p.

# Jeszcze o inteligencji słowko

Przycalaliśmy wczoraj kapitalne odkrycie p. Mackiewicz’a ze „Słowa” wileńskiego dowodzące, iż inteligencja nie z małoznacznego przyjęła obojętnie Brześć, lecz uznała go za zadęczenie nie mie, dlaż się za „niechęć”, z jaką obchodzili się z nią „sejmokracji” ludowi.

A już w dodatku w oczach p. Mackiewicz’a — to potonkowiec tej sily zlewowej, która niegdys dobiłała rannych powstańców. Tak pisze żurnalist obszarników kresowych. Zapomina, że jeżeli wydzarzyli się takie wypadki wobec dawnych powstańców, to działali w ten sposób ciemny obciopnieszczony, nieświadomy przez obszarników pod batem ekonomistm. Od tego czasu upłynęło chyba dość wody! Może, choćby właśnie w związku z aresztowaniami byłych posłów zaszyłał przecie p. Mackiewicz o Irene Kosmowickiej i jej pracy kulturalno-obywatelskiej na wsi: może wyszłał o Baginich i jego wciagnim młodzieży wieszki do Polny. Oby, kiedy to nie było frazki. Może przypomniał sobie, że gdy nalad bolszewicki zagroził był Polsce — apelowanie do ludu nie pozostało głosem na puszczy.

Istnienie Rzeczypospolitej opiera się dziś na ludzie, a nie na obszarniczych dworach i dworakach!

Więc do tu rozprawiać się z p. Mackiewiczem. Mnie, do licha, jaka presja wywierała jedynie na cala zależną od niej stercie inteligencji. Czyż spośród urzędniczy żył z jednej strony w obawie, iż może być posiadzony o „nieplojność” wobec rządu — z drugiej strony błąkały się w nim nadzieje, podsypane propogandą jedynkarską, że przyczynienie się do triumfu BB będzie stercie urzędniczej położone jako dobra służba, co może dać się powi koniunkturą — wypłyną na polepszenie jej stosunków materialnych...

Dwusłownik „życie urzędnicze” rozsuwna otwarcie takie nadzieje:

„Ostatnie wybory przyniosły absolutną większość mandatów do naszych ciał parlamentarnych jednemu obowozu politycznemu, który skupił w ten sposób w swoich rękach cala władze i odpowiedzialność...”

Nie było u nas parlamentu, a i na świecie nieczęsto się taki zdarza, któryby rozporządzał stala i tak znaczną większością. Oczywiście stwarza to niestychane możliwości, ale i obarza wyjątkowo odpowiedzialnością. To też dlatego wypadki ostatnie doby nazwamy punktem zwrotnym.

Urzędowicie polskie oczekuje od przystępującego do pracy w tak świeżej koniunkturze parlamentu, iż sprawy urzędnicze będą w nim traktowane tak jak tego znaczenie tych spraw dla państwa wymaga. Wyrażamy przekonanie, iż wszystko, co będzie przedkładał w dziedzinie kwestji urzędniczych, o wiele rzeczy musi być zrobione, będzie dokonane z należytą dozą obiektywizmu i rzeczowości, proporcjonalną do ciężaru galunkowego sprawy”.

Tiż rzeczywiście ulecia jest dość maliste konkrety. Jawnie i jasnie pisze się na ostatniej stronie, zbilansę pogłoski, jakoby szedł — za przykładem włoskim — zamierzal zrodowaków pensje urzędnicze.

Redakcja „Zycia Urzędniczego” oświadcza: „Niema zatem mowy o żadnej redukcji poborów, przeciwnie, raczej, skłonni jesteśmy przypuścić, że przecież są chociaż już i podwyższone pensji i wypłacla reszty dodatku mieszkaniowego za rok 1928”.

Narazie domyśla się tylko organ urzędniczy, że szedł jedynkowiec może myśli o podwyższeniu pensji i o wyróżnieniu urzednikom zaległego dodatku mieszkaniowego — natomiast o ile przedznajomość o bliższych projektach rządu — odnosi się one do zamiaru patronowania ogromnemu podwyższeniu czynszów lokatorskich, co dotkliwie

odbiłoby się na budżecie urzędniczym... We Włoszech — łącznie z obniżeniem plac urzędniczych obniża się między innymi przysmowu i cety i onki, co ma służyć do wyrównania szans. U nas łącznie z projektem podniesienia komornego nie wspomina prasa rządowa bynajmniej o projektach lepszych wynagrodzeń, choćby dla kategorii pracowników państwowych.

Jeżeli zatem chodzi o „analizem jedynkarski” znacznej części inteligencji, która u nas znajduje się w służbie rządowej, to działają na nią konkretne obawy i ku wiadomości poczynieniu snute nadzieje... Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Takie prymitywne rozumowanie, oparte na dźwiękach słów wyszarlaczo niejednej politycznej głowie.

Sily rząd może być — ogólnie mówiąc — tylko emanacja silnego organizmu państwowego, a nie cenzura, jak wielka narodzi, wystawiacem nad jego niwość. — Nie da się zaprzeczyć, że niestychane inteligentna i co za tem idzie licząca się z kadrem niemi kszalni agitacja jedynkowa mogła też być częściowo osłomolona umysly mniej krytyczne. Działalo na nie zwłaszcza określenie: „sily rząd”. — Wreszcie coś „silego” znajdzie się w Polsce — coś, co da gwarancje, że państwo będzie silne, a potrzeba mu tej sily, skoro olozonę naj kosztownym widocem nieprzychylnych mocarstw.

Bartla i oznaczył się odrzuca takim wybitnym talentem, że jeden z dowcipnych członków klubu BB nazwał go „Sanjoica Nr. 2”, co w lot się przyjęło...

Na posiedzeniu komisji budżetowej, na którym rozpatrywano sprawę p. Czechowicza, a specjalnie wzięcie 8 milionów zł. na wybory p. Kozłowski zabrał głos i oświadczył krótko i wlewatowo, że marszałek i wódz narodu miał i ma prawo wzięcie z kasy państwowej nie tylko 8 milionów, ale nawet i więcej, gdy to uzna za potrzebne...

Skofczywszy, natoczył „nlorunowym” wzrokiem rad z siebie wielce... Tylko jego „kolega

klubowy” p. prof. Krzyżanowski, zauważywszy akuratnie w czasie tej „mowy” jakąż spjalnie interesującą szparę w podłodze, wpatrywał się w nią uporczywie, nie słysząc burzliwego śmiechu na ławach „partyjników”.

Owocna polska działalność p. Kozłowskiego zadecydowała widocznie o jego dalszej karierze.

Można, zdaje się, na tem poprzestać. Ma Polska i gabinet odpowiednio dobrany i zupełnie z nim zgrana większość w parlamencie...

Teraz dopiero rozpocznie się „złoty okres”.

lec.

# NUMER ŚWIĘTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydajemy numer świąteczny w znacznym zwiększeniu objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

## DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

## Zatarg w przemyśle tkackim w okręgu Bielsko-Biała

Z Bielska—Białej piszą nam:

Przez przeciąg kilku miesięcy specjalna komisja, złożona z przedstawicieli przemysłowców i Związku robotniczego, opracowywała nowe podstawy płac robotniczych dla tkaczy. Cały szereg szczegółów został uzgodniony przez obydwie strony, jednakże kilka najważniejszych pozycji, między innymi — wysokości płacy podstawowej od jednostki akordowej — nie zdolano uzgodnić.

Sporne sprawy przeniesione zostały na plenarne posiedzenie konferencji przedstawicieli Związku za wodowego robotniczego i Związku przemysłowców.

Jednakże i tam nie doszło do porozumienia, gdyż przemysłowcy obstawali bezwzględnie przy tem, aby płaca podstawowa dla tkacza wynosiła 25 gr. za tysiąc walców, zaś przedstawiciele robotników domagali się 27 i pół grosza. Następnie przedstawiciele przemysłowców domagali się obniżenia wynagrodzenia tkacza za doprowadzenie krosna do porządku po odrobieniu osnowy i założeniu nowej — z ustalonej przez komisję wysokości 385 na 350 zł. i ze 335 na 300 zł., oraz wynagrodzenie z powodu zmniejszonej wydajności produkcji, spowodowanej rozpoczęciem tkacza z nowej osnowy, z 8 na 6 złotych i z 3 na 2 25 zł. W dalszym ciągu żądali obniżenia płacy zasadniczej za godzinę ze zł. 110 na zł. 100, dla tkaczy, wyrabiających wzory (mustry), oraz storzeń na stanowisku zniżenia paragrafu 1154 byłego kodeksu cywilnego, obowiązującego na terenie sądów apelacyjnych w Krakowie, Lwowie i sądu okręgowego w Czeszynie, a w zastąpieniu robotnikom dopłaty ze strony pracodawcy w czasie choroby do pełnego normalnego zarobku tygodniowego.

Przedstawiciele robotników domagali się: wynagrodzenia, w wysokości 30 groszy za każdy postój krosna, spowodowany zepsuceniem się tegoż, jak również — przyznania wynagrodzenia tkaczom za noszenie osnów z sal położonych na innych piecach; dalej — przetargowania ustępu umowy, zmieniającej sprawę delegatów tkaczy, oraz sposób załatwiania sporów, wynikłych pomiędzy robotnikami, a pracodawcami w tym sensie, aby spór oddany był przedewszystkiem do załatwienia przedstawicielowi Związku, delegatom i admi-

nistracji fabrycznej, a w razie niemożności dojścia do porozumienia został przekazany komisji rozjemczej.

Wobec oporu ze strony przemysłowców do dnia 20 ubiegłego miesiąca, zgłoszonych do umowy zbiorowej przez Związek zawodowy, rokowania zostały przerwane.

W dniu 25 ubiegłego miesiąca okręgowy inspektor pracy odbył konferencję z przemysłowcami. W dniu 26 ub. miesiąca obwodowy inspektor pracy za zgodą zarządu Związku zawodowego, iż przemysłowcy żądania swe odnośnie zgłoszonych poprawek do umowy zbiorowej w całości podtrzyma, wobec czego zaproponował oddanie spornych punktów w umowie zbiorowej pod arbitraż. Zarząd Oddziału Związku w Bielsku, po porównaniu się z zarządem głównym Związku zawodowego włókienniczy w Łodzi odmówił zgody na arbitraż.

W dniu 29 ubiegłego miesiąca wszyscy przemysłowcy wymówili pracę robotnikom i oświadczyli, że przyjęci zostaną do pracy tylko ci robotnicy, którzy podpiszą zgodę na warunki proponowane przez Związek przemysłowców.

Związek zawodowy włókienniczy przygotowuje się do walki o zmniejszenie przemysłowców do podpisania umowy w redakcji komisji z poprawkami Związku.

### ATAK NA PŁACE ROBOTNICZE NA WSZYSTKICH FRONTACH

„Gazeta Robotnicza” donosi:

W tych dniach Związek pracowników użyteczności publicznej otrzymał na „zwadzki” dla robotników z magistratu w Mysławicach takie oto pismo:

„Powołując się na uchwały magistratu z dnia 25 listopada 1930 roku, magistrat po myśli paragrafu 16, postanowienia taryfowego z dnia 26 czerwca 1930 roku wypowiedział taryfę robotników komunalnych z dniem 1 grudnia 1930 roku. Karcewski, burmistrz.”

Powody wypowiedzenia taryfy są nam nieznane a powyższe wypowiedzenie nie zawiera chyba żadnych nadziei co do zamiaru pogorszenia zarobków i warunków pracy.

dniali po 20 ludzi dziennie. Złodzieje mienia państwowego od 2 lat prowadził rabunkową gospodarkę, zapisując w rejestrach np. 10 sznów sprdanego drzewa, wtedy, gdy sprzedano ich 1.000, zasypując ziemię piętą po ściętych drzewach itp. Charakterystycznym jest rzecz, że celem zapewnienia sobie bezkarności, zaprzeczali na polowaniu różne upytane osoby, które dzięki temu patrzyły przez szparę na ich postępowanie. Rabunkowa gospodarka na zlochodzie łęsnych przyprawiła Państwo o stratę 230 tys. zł., jak wynika z przeprowadzonych poszukiwań. Oba przedsiębiorstwa urzędników osadzono w więzieniu w Łodzi.”

Otóż w tej całej notatce uderza nietylko bezcel-

ność owych leśniczych-złodziei, chociaż puścili się oni nie tylko na fałszowanie rachunków, co przy lichej kontroli przedstawiać może mniejsze ryzyko, ale wyłudzić własny tartak, ile uderzającym jest do szczegółu o „wpływowych osobach”, które za cenę polowań miały przynikać czy na praktyki złodziejskie... Piszcie to dziennik sanacyjny, więc tej rewelacji nie mogą w sferach sanacyjnych kląć na karb jakiegoś... złodziegowo-pomawiania pewnych dygnitarzy o współdziałanie na szkodę skarbu przez tolerowanie nadzwy — Szkoła tylko, że „Kurjer Poranny” nie podaje, o jakich to „wpływowych osobach” mówi.

## Hocki-klocki

### WIECZNIE MŁODY

Senator dr. Bolesław Limanowski nie starzeje się.

W tym roku skończył 95 lat życia, ale pozostał wciąż młody.

Lata przechodził po nim bez śladu. Imni prześciga go wiekiem. Już drugi raz prześcignął go senator Maksymilian Thuille. Jakkolwiek urodzony 16 stycznia 1853 r., a więc liczący 78 lat bez półtora miesiąca, okazał się on starszym od Limanowskiego, a nie młodszym od niego o przeszło 17 lat.

Przewodnicząc za starszeństwa na pierwszym posiedzeniu Senatu, należne najstarszemu wiekiem senatorowi, objął p. Thuille, a nie Limanowski. Tak samo było już przy otwarciu Senatu po wyborach w r. 1928. Teraz powtórzyło się to znów.

Nie ulega wątpliwości, że senator Limanowski pod rządami bebeszów nie starzeje się, lecz młodziwie.

Cieszymy się z tego niewymownie.

Radość ogarnia nasze serca na widok dojrzałego patriarchy, w którego duszy goręje dół młodzieńczy płomień miłowania wolności i tak samo, jak wtedy, kiedy organizował powstanie 1863 r.

Żyj, wiecznie młody bojowniku wolności, ukochany nasz patriarcze, niech Ci starczy zdrowia i sił do walki o ideały Twojej młodości, o ideały całego Twego życia! Doceknij się ich zwycięstwa!

W Twoich oczach rągał tron Napoleona Małego. W Twoich oczach rągał w niecno potęgą Romanów, Hohenzollernów i Habsburgów. W Twoich oczach rągał w proch wszelką tyranją i za jutrzenną swobody wszędzie zbawienia słońce!

## Więźniowie w Grojcu

Z Warszawy donoszą nam:

W dniu otwarcia Seimu 9 grudnia sędzia Demant przyjął tow. Ciołkosza i oświadczył jej, że sprawa uwolnienia tow. postia Ciołkosza jest narazie nieaktualna.

P. Demant odmówił również zezwolenia na wzięcie się z uwiezionym tow. Ciołkoszem.

Zonóm uwiezionych w Grojcu postia tow. Dubols i byłego postia Bańkieskiego zastępca p. Demanta odpowiedział, że sprawa uwolnienia uwiezionych jest nieaktualna, znowem nieaktualne jest zezwolenie na udzielenie wierzni.

Więźniom, osadzonym w Grojcu doręczają władze więzienne gazety, przyczem wiadomości dotyczące Gróca są starannie cenzurowane.

### Zwolnienie posłów ukraińskich

W niedziele zwolnieni zostali z więzienia w Lwowie posłowie ukraińscy Kuzki i Jaworski.

## Korfanty prezesem ChD

Prezesem klubu parlamentarnego chrześcijańskiej demokracji został wybrany Wojciech Korfanty. Znajdujący się obecnie, jak wiadomo w więzieniu mokotowskim.

## Prywatny tartak w lasach państwowych

Pod tytułem powyższym pisze warszawski „Kurjer Poranny”:

„Na skutek anonimowego doniesienia przybyła do lasów państwowych w Mikołajowie (pow. hrze ziński) specjalna komisja, która odkryła niesłychanie i niesłychanie zachwale nadzycia. W wyniku dochodzeń ustalono istnienie majątku Mikołajów, Jana Boszowskiego i leśniczego majątku Janinów, Józefa Nowackiego. Wyżej wymienieni nie tylko uwieili lasy państwowe na przeszczeni kilkunastu morgów, nie tylko z młodych drzewostanów wyrwały wszystkie najlepsze okazy, ale na obszarze jednego z majątków wystawili tartak do przerobki drzewa, przy którym, oraz przy wyrębce drzew od dłuższego już czasu zatrud-



# KULTURA W NA PRZOD

16 grudnia 1930 r.

Nie zadowolony z nabytym  
radioobslużnikiem.

## O zmianie systemu matury

W dniach 6 i 7 grudnia br. odbyło się w Warszawie w Mięni pod Mińskiem Mazowieckim posiedzenie zarządu głównego Stow. dyrektorów polskich szkół średnich państwowych z całego obszaru RP przy udziale ministerjalnych wzytawców pp. Galeckiego i Michałkowskiej oraz rzędz. min. em. dyr. dra Ostrowskiego. Okręg krakowski zastępowali dyr. Jakób Zachodni i Kraków. Przedmiotem zwoływania była sprawa egzaminu dojrzałości według obowiązującego dotąd od r. 1926 ministerjalnego regulaminu matury. Podstawą dyskusji był referat dyr. W. Ambrosiewicza z Warszawy. Wiz. min. p. Galecki stwierdził, iż sprawa rewizji regulaminu egzaminu dojrzałości jest w ministerstwie palacza, gdyż nie wiąże się on z programem szkoły — jest dotąd działem perspekt. i wkrótce przedmiotem egzaminu jest spekulacja, demoralizacja ucznia i profesora. Dotąd ściera się w ministerstwie dwa poglądy: a) jeden domaga się naprzód przeprowadzenia rewizji i ustalenia programu nauczania w szkole (co może potrwać 2-3 lat lub więcej) a potem ukończonego programu nauczania regulaminu egzaminu dojrzałości — bliżej nieokreślony, b) drugi domaga się natychmiastowej realizacji programu nauczania w przeciągu 2-3 lat, domaga się nie latania po prawkach doychczasowego regulaminu egzaminu dojrzałości, ale opracowania nowego, podjętowego, doświadczonego 5 lat od r. 1926. Który pogląd zwycięży, dziś niewiadomo. To jednak pewne, że dotychczasowy regulamin egzaminu dojrzałości nie był od 1931 r. zmianie w niektórych punktach, które się kłóca z wprowadzonym programem nauczania od półroczia II-go 1929 r., jak np. § 21 I. A. 2 a) reżul. dojrz. pozwala abiturjentowi tylko nauką — przynodem, na wybór między matematyką, fizyką a przyrodznictwem — tymczasem plan nauczania z 2 stycznia 1929 r. mówi nałże o realizowaniu nauki w klasie VIII c — albo § 21 III z 2 a. reżul. egz. dojrz. daje abiturjentowi wybór koniecznego — możności wyboru między łaciną, greką a kulturą klasyczną, a plan nauczania z r. 1929 mówi o naukę kultury klasycznej od r. 1930-31 jako osobnego przedmiotu — Regulamin egzaminu dojrzałości, przyjmując 3 rodzaje szkół niepaństwowych, zaś dyktując warunki egzaminu humanistycznym bez egzaminu z języka łacińskiego lub w typie matematycznym — przyrodniczym bez matematyki (§ 21 I. A. 2 a — II, 2 a).

Podkreślano też niejednokrotnie, jak wiele z paragrafów regulaminu egzaminu dojrzałości do Komisji egzaminacyjnych — dalej domagano się usprószczenia w sposobie doboru tematów maturalnych.

Otóż te i tym podobne niekonsekwencje mają być w najkrótszym czasie usunięte z regulaminu egz. dojrzałości.

W takim stanie sprawy nie dziw, że przedmiotem najbliższego Walnego Zgromadzenia delegatów Kół stow. dyrektorów w Warszawie w lutym lub marcu 1931 r. będzie zagadnienie matury, ujęte od podstaw na le rozważania ogólno-swiatowocznego reform.

W związku z dyskusją na temat matury stałoby się było głębiej poważnie, domagające się zerwania z systemem nielżenia naszych dzieci, a raczej przygotowywania ich do tamania się w przyszłości z trudnociami życia, które każdego oczekują.

Drugi dzień zebrania poświęcono na zwiędzenie „Osięda szkolnego” i gimnazjum męskiego magistratu m. st. Warszawy w Mięni pod Mińskiem Mazowieckim. Sprawa wiejskich ośnków wychowawczych szkół wielkolekcyjnych jest w Polsce świeża, aktualna — warto też zapoznać się z nią bliżej. Niezadowolony stery pedagogiczne poinformują szerzej ogół społeczeństwa, z tą nową formą oddziaływania wychowawczego na młódzież.

marcowy 1931 r. Walny Zjazd dyrektorów w Warszawie zagadnieniem „Stosunku szkół zawodowych do średnich”, wychodząc z założenia, że znaczenie szkół zawodowych nie spotkało się dotąd z należącą oceną nie tylko w sferach ogólnopodjętych, ale nawet nie zawsze u czynników decydujących.

## Przegląd prasy

O INAUGURACYJNEJ MOWIE  
P. ŚWITLIŃSKIEGO

Pod tytułem „Sejm Niemy” pismo „Gazeta Warszawskaja”.

„Nowo wybrany marszałek Sejmu p. Kazimierz Świtliński, zdającą większość za sobą fanie, wypowiedział swój pogląd na rolę Sejmu i jego stosunek do rządu. Pogląd to bardzo uproszczony i wcale nie nowy. Rodowód jego idzie w prostej linii od liczących wyników p. Piłsudskiego, przemówień p. Ślawań i tych prąd, które bezskutecznie usiłowano w drodze „uzusów” wprowadzić w poprzednich Sejmach.

Według p. Świtlińskiego Sejm ma pracować pod kierunkiem rządu, jako jeden z odcinków, przysposobiony do legalizowania pozostawiający władzę wykonawczą według formalnych wymogów obowiązującej dotąd Konstytucji. Zamiast tego wyraża ten podporządkowania Sejmu rządu będzie zapowiedziane przez p. Świtlińskiego uzgodnienie porządku obrad Sejmu z rządem, oraz bliżej niesprecyzowane ograniczenie przemówień poselskich. Reszty dokona klub BB, który postanowił bezładnia sprawę wydawać wystąpienia posłów, których wyznacza żądza prokuratury.

Wszystko to są sprawy, których z chwilą stworzenia większości rządowej można się było spodziewać i które — poza rytmicznym wydawaniem posłów — praktycznie mogły być przez większość w poszczególnych wypadkach wykonywane. Znaczenie wystąpienia p. Świtlińskiego polega na tem, że praktycznie podniósł do rangi programu, obciążającego stosunek jego obmo do instytucji parlamentu.

Jak należy konkretnie rozumieć ten program? Nie inaczej, tylko jako likwidację atrybucji Sejmu, jako władzy kontrolującej. Przez powiem oczywiście, że w porządku obrad dyktującym Sejmowi przez rząd, nie znajduje się le sprawy, w których rząd mógłby się znaleźć w roli oskarżonego, choćby nawet oskarżenie to miało być przez większość rządową do dyskusji odrzucone. W myśł tej za zadany dawać wniosek poselski, niemly rządowemu nie doczecha się rozpatrzenia przez Sejm, a równoległa próba wyłączenia danej sprawy z trybunał sposobności spowli się z bliżej nieokreślonymi ograniczeniami co do czasu i formy przemówień.”

Po przedstawiłnieniu jakie są zamiary rządowoczwitlińskiego pismo dalej „Gazeta”.

„Czy p. Świtliński zdoła wprowadzić w życie swój program mniemego Sejmu, to jest sprawą otwartą. Opozycja posiada dość sily i środki, aby nie pozwolił odebrać sobie głosu. Także i opinia publiczna poza Sejmem będzie miała w tej sprawie coś do powiedzenia.”

Sejm niemy musi mówić i będzie mówił nie tylko to, co za słowność uzna p. Świtliński w porozumieniu z rządem. Sejm, ściskając — jego niemożność nie pozwolił sobie odebrać — funkcję kontrolną.

W walce tej mniejszość Sejmu może być pewna poparcia większości społeczeństwa”.

ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKOW  
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## KRYTYKA Policja a „Naprzód”

Wczoraj policja znowu odmówiła wydawania „Naprzodowi” komunikatów policyjnych. Co to znaczy, że „repreza”, mech sobie nad tem łamie głowę, kto zechce. My już mamy tego dość.

Toteż zadawaliśmy się wyjaśnieniem, które otrzymaliśmy ze strony zazwyczaj obrzępkomówianej. Oto ktoś w rządzie w paśmie z powodu, że aresztowany jako domniemy mordca Ginalskiego Rzęczniak tak samo nie chce okazać się sprawca, jak wszyscy aresztowani poprzednio przez policję rzekomi sprawcy mordsterw popełnionych w Krakowie w erze pomajowej. Mordercy Kleinowel w mieszkanju przy ul. Długiej nie udało się policji wykryć. — Aresztowany wtedy Mróz, odstawiony przez policję do więzienia sądowego i ogłoszony w komunikacie policyjnym jako schwytny mordca, przesiadział się w areszcie śledczym przez sześć tygodni, poczem sędzia śledczy go zwolnił z powodu zupełnego braku jankielkowiek poszukiwanych obciążających, o czem komunikat policyjny już nie doniósł. Obecnie znowo się na czeł podjętego w sprawie mordsterwa przy omiarużu rakowickim.

Więc podobno z życzliwości, aby uchronić „Naprzód” od zamieszania fałszywych reklam, odmówiono „Naprzodowi” dostarczania komunikatów policyjnych.

Wdzięczni jesteśmy za to życzliwość nam członkowiek i zamieszczamy powyższe wyjaśnienie tylko na to, aby poinformować naszych czytelników, dlaczego w dzisiejszej kronice nie jesteśmy „Naprzodu” nie znajdują wiadomości policyjnych.

— 0 0 0 —

## TUR

PIERWSZY „CZWARTEK” W TUR

Jak w ub. latach, zarządza TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro cykl czwartkowych odczytów z specjalnych galezi nauk. Pierwszy taki „czwarteł” odbędzie się dnia 11 bm, o godz. 7 wieczór. Prelekcję wygłosi Dr. Henryk Bieracki p. l.

CZY GRZLIKA JEST CHOROBA ZAWODOWA?

Niezmiernie ciekawy temat dla profektarjatu wleń skłamać na odczyt licznie czesze robotników. Wstęp bezpłatny.

TEATR TUR

Na ogóle żądnie wystawia Teatr TUR w niedzielę 14 grudnia w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 wspaniałą komedję w 3 aktach Mollera

„CHORY Z UROJENIA”.

Doskonala gra amatorów, efektowne kostiumy i dekoracje pobliży widzów na premierze. Sztukę poprzedzi prelekcja łow. prez. Korolowicza. Początek punktualnie o godz. 5 popoł. Bilety w cenę od 150 zł. do 50 gr. od nabycia u t. Pietruchy, o w dzień przedstawiania od 5 popoł. przy kasie.

BAJKI DLA DZIECI W TUR

W niedzielę 14 grudnia zarządza TUR popołudnie bajek dla dzieci przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Będą wyświeltane bajki 1) Gucio zaczarowany, 2) Ziemię ludzi i 3) Londyn. Początek o godz. 3 popoł. Wstęp dla dzieci 15 gr., dla starszych 50 gr. Również w niedzielę 14 bm. w Kolejarzy (Warszawska 15) o godz. 5 popoł. zarządza TUR wieczór bajek. Na program złożą się 1) Grzybowe ludki, 2) Na jałdę i 3) Indje.

— 0 0 0 —

## Ryzykowny gimnastyk na moście wiślanym

Jedźnia III mostu na Wiśle zgrakowała wczoraj kolo godz. 2 popoł. Ummy przechodzący strażnicy z rzykaniem i śmiechem, jakby jakimś młodzieńcem z naporem w ustach, wywijając łaskę, wspinają się po przeszć mostu na szczyt rusztowań, gdzie mieszczą się embolmaty państwowe. Przechodnie zaalarmowali pogotowie ratunkowe i straż policzną, która rozpięła wysokie drabiny dosięgające górnych wieżyczek mostowych. Wtedy strażnicy skryli na osłonach mostu i wzywając linami i ścigano go na dół. Jak się okazało ten to umysłowy chory Jan Kwiatk (klatko 28) pochodzący z Wolbromia. Nieszczęśliwego uspokoił lekarz pogotowia ratunkowego, poczem przewiózł go do szpitala, gdzie jednak odmówiono przyjęcia chorego, jako pochodzącego z woi. kieleckiego. Bezradny lekarz oddał Kowalka w ręce poli-cj.

## Epidemia grypy w Krakowie

Epidemia grypy zająca w Krakowie coraz szersze kręgi. Niema szkoły, gdzieby przynajmniej połowa uczniów nie była choroźna. W domu z powodu zasłabnięcia na grype. Również w każdym z zakładów szkolnych brakuje po kilku, a nawet kilkunastu nauczycieli, którzy także ulegli tej chorobie. Wskutek masowych zasłabnięć nauka dużo cierpi. W urzędach daje się odczuć także taki brak sił, które zapadają na grype. Szpitale są przepełnione, a niema formalnie domu, w którymby się łatwo chorzy na grype. Słychać że władze szkolne z powodu nagminnie panującej epidemii grypy, noszą się z zamiarem chwilowego zamknięcia klas najbardziej przeziębionych, choć uniknięcia dalszego rozszerzenia się tej choroby.

— o o o —

## W strachu człowiek uczy się odwagi

Od włocławiana z okolic Radziszowa otrzymujemy następującą uwagę: Jedynkiem jaśno nie się widocznie zupełnie zażenował ze swego „zwyczajstwa”, gdyż po wsłuchawszy mała kwadry miny. Reklamował jedynie, jak mógł. W Radziszowie pewien kolejarz przyniósł w dniu wyborów do lokalu wyborczego **prók kolejołowy** oblepiiony jedynkami. I pomimo tego wszystkiego wyrzobił on, w tym samym Radziszowie do Sejmu 100 jedynek, a do Senatu 56, gda na sidemkie około 700 głosów do Sejmu, a 268 do Senatu. To też wszędzie po wsłach różnego kalibru jedynkarze strząsa teraz i strąsa. Strąsa, że rzad takie gminy odwiec „miał na oku”, że starostwo się od nich odwróci plecami itd. itd. Nawet księżu Skawinkiewiczowi tak te sidemki zajechały do głowy, że aż na odpuszcę paraliżował w Radziszowie piornowalę z ambony na tych, którzy głosowali sidemkami, tak jak gdyby, chociaż wrzaskanie głosiło: „Pamiętaj, aby głosował na jedynkę!” — My jednak wiemy, że niema takiego przykazania, a natomiast się artykuł 164 Konstytucji, który gwarantuje obywatelom wolność myśli i przekonani.

Wyborcy nie mają żadnego obowiązku radzić się nikogo, jak mała głosować. Wiedzą oni rzadzić, coś nie dość o wyznaczonych bodźcach samicy, a się nawet niejednemu księżu dostało. Przed wyborami strąszył polityki i areziem, po wyborach strąsł razem. Może to i dobrze, bo w strachu człowiek uczy się odwagi.

— o o o —

## Pokwitowanie dla Szukalskiego

Swego czasu pisałem na tem miejscu recenzję z drugiego numeru „Kraka”, pisma, wydawanego przez społeczników Szukalskiego. Małeńka ta recenzja wywołała burzę gniewu, i sciągnięła na mnie wielką, ciemną, brudną chmurę wyzwisk, obelg i kalumni, których autorem jest — niesłycha! — sam Szukalski.

W tym przedkładu poziomu kulturalnego, do jakiego zmniżył się Szukalski w swej edukacji — następujący fakt. (Możnaby przytoczyć ich więcej). Na pierwszej stronie „Kraka” pisze Szukalski tak: „Nie nazwisko mi zdobi, lecz ja moje nazwisko”. Nawet najgorzalski przeciwnicy ideologii artystycznej Szukalskiego zgadzają się z tem zdaniem. Wszakże: „Nie jest one dla nich nowością. Zapomniał miem zdaje się tylko — sam Szukalski! I ten przedkład! Na dwudziętej stronie tego samego numeru „Kraka” pozwala on sobie na złośliwe urabianie ordynarnych dowcipów na temat mojego nazwiska. (Pomijam już to, że pisze je z malej litery). Nazwisko moje, jeśli może coś w tym rodzaju przypomnieć, to te „blogie” czasy, kiedy pierwszy leżący „szlachetnie urodzony”..... sił mógł bezzkarnie piąć w prawo, młotem orządnym, któryż mi takto wielkie szczęście rzucić się bez herbów nad kolyśka. Jest to habenaś i nikczemna przeszłość i! Nie jest stara się nawłaźać Stach z Warty, herbu Rogate Serce, Szukalski. Jak więc nazwać jego postępowanie?..

Tyle o kulturze metod polemicznych, które stosują odzwyczajni „Zręczni polemizatorzy” (i to w tej dziedzinie ma już Szukalski „wzory”).

Z teoretycznymi wywodami Szukalskiego polemizować daleko nie mogę. Stwierdzam tylko, że oparł je on na świadome przekroczenie zdaniu z mojej recenzji. Dlatego też w „wielkopolskiej” (sam tak mówi o sobie) konkluzje, jako że za narzuca odzwyczajni jedyni obelga, musiał pozostawić bez odpowiedzi. Zręczni polemizatorzy z człowiekiem, który dzisiaj mówi „Ja tu, i tu, i tu”, nie chcą na jednej stronie wypowiedziać pękne, niewesołe frazesy, aby na innych stronach przekształcał je całkowicie swoim handlarzskim tupelem, nie liczącym się ani z prawdą, ani z kulturą, ani ze zdrowym rozsądkiem? **Lech Płowator.**

## Tragiczna śmierć trzech chłopców podczas szluzgawki

Na dołach fabrycznych pokrytych cienką warstwą lodu w Pieczysku pow. chrzanowski szluzgawo się kilku chłopców. Nagle lód załamał się i wszyscy wpadli do głębokiej wody. Utopili się Andrzej Maćki (lat 10), Józef Habka (lat 7) i Józef Kosowski (lat 12), którzy wystrawiają Władysława Chmiela (lat 12) i Alojzego Szukalski (lat 9).

— o o o —

**PORADNIA PRZECIWRREUMATYCZNA.** W gru dniu została otwarta w klinice lekarskiej UJ (ul. Kopernika 15) poradnia przeciwrreumatyczna, udzielaćca porady lekarskiej w cierpieniach reumatycznych i artreitycznych. Poradnia przeciwrreumatyczna jest w otwartej i piątku od godz. 9 do 12 po południu.

**OTWARCIE NOWYCH WYSTAW.** W niedzielę odbędzie się w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim otwarcie bardzo interesujących wystaw. Złożą się na nie zbiorowe ekspozycje dzieł prof. W. Weiss'a i T. Grotta, dalej wystawa dzieł artystów poznańskich „Plastyka”, oraz wystawa bieżących obrazów artystów z wielkiej części malarzy krakowskich. Wszystkie salony Pałacu Sztuki będą szczerze wypełnione i będzie to doskonała znowu sposobność nabycia w okresie swobodnym cenowo upominku i to nie żadnego falsyfikatu, których tyle się namnożyło, szedł dzieła oryginalne i nie drogiego. Ponadto w westybulo Pałacu będą rozwieszane niewiadane jeszcze w Krakowie oryginalne i piękne tkaniny nowogrodzkie.

**W SPRAWIE AKCYJ TOW. PRZYJ. SZUK. PIĘKNYCH.** Już obecnie napływają z całego kraju zgłoszenia na akcje (bilety roczne) Towarzystwa. Przypominamy, że akcja kosztuje 20 zł. i 50 groszy, na prowincję wraz z poczemieniem przesyłki poleconej 21 zł. i 50 gr. Pieniądze należy przesyłać w gotówce, lub w formie czeków na Skarżepański 4. Dla miejscowych sprzedaż akcji odbywa się codziennie od 10 rano do 3 popołudniu. Najlepszym dowodem jak szeroka publiczność przekonała się o korzyściach z tych akcji jest fakt, że co rok ilość nabywców się zwiększa.

— o o o —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Daśi popołudniu ostatnie przed świętami przedstawienie „Wielki dzień” i zarazem ostatnie z cyklu listopadowego. Złota scena nie Słownickiego, do „Kordiana”, „Przygotowanie”, „Wysługałoch”, „Warszawianka” i „Staszka”. „Noc w Belwedere”. Dziśszego i jutroszego wieczoru znowa da popołudnie przedstawienia niezmienionej formy i treści komedia „Nie-przyzwołość”, która wywołała powrotem zainteresowanie. W sobotę premiera, która niewątpliwie bardzo zaciekać cały Kraków. Jest to ciąg dalszy historyj popołudniowej prozeczki Pellegrini, widoczny już tym razem w formie niezmienionej przedstawienia „Kłopoty Kalminyżanin” i „Proszęca wśród białych”. Jest scena, w której posłusządnym kapłan Hładczak się musi przed papieżem ze swych niezwykłych przgrod. W sztuce występuje pp.: Kremenicki (prozboszcz), Nowakowski (ksiądz), Krawczyński (ksiądz), Krawczyński, Ludzkiński, Leszczyński, Kłodska, Zaleska. W niedzielę popołudniu „Kory”.

**Z TEATRU RFWJI BAGATELA.** Daśi dancing w Bagatelu, w którym ostatni raz, która przy ogólnem powodzeniu tak finansowem jak i artystycznym, wstepie daśi miejsca nowej premierze pod tytułem „Niebieski walc”. W rewali tej wystąpią gościnie pp.: Karlińska, Carnero, Maria Kamińska i Cwynski. Dyrekcja artystyczna ma nadzieję, że w przyszłości będzie wyposażona w napiskielnicę dotyczącą kostiumów, dekoracje w celu stworzenia całości na prawdziwym poziomie artystycznym. Jak nas dochodzi wieści z z kulis, rewia ta zapowiada się imponująco pod każdym względem. W niedzielę popołudniu daśi dancing od godz. 10 przedpołudniu do 10 wieczorem.

**ADA SARI W KATOWICACH I BIELSKU.** Sławna śpiewaczka koloratury Ada Sari, która na koncercie Krakowskim przez publiczników, wyzniciła się po brzesz, przyjechała do Katowic, gdzie w niedzielny koncertem w Teatrze Polskim w Katowicach w piątek 12. marca, a w Teatrze Miejskim w Bielsku w niedzielę 18. marca.

**PITURGA** w niedzielę z wiodącymi autorów, występ w Starym Teatrze w czwartek 18 grudnia br. odczyt w języku francuskim pod tytułem „Miłość współczesnej kobiety”. Bilety w cenie od 1—8 są już do nabycia w kasie Staro Teatru.

— o o o —

## Z Polski

**ZAJŚCIE W TEATRZE TORUŃSKIM:** Z Torunia donosi „Kurjer Poznański”: Dnia 8. marca przybył do Teatru Miejskiego w Toruniu w towarzyszeniu pani Jędrzejewskiej i pani Jędrzejewskiej dygnitarz. Towarzystwo to spóźniło się, a w teatrze Toruńskim z chwilą rozpoczęcia przedstawienia drżnięć się zankniele i wejście wzbronione. Gdy biłeter odwiedził osobę dygnitarzową, który chciał bezwzględnie dostać się na salę, że on nie może wpuszczać, mając w tym

względnie surowy nakaz dyrektora, dygnitarz ów wpadł w furję. Zaczął wymuszać biłeterowi tak głośno, że było słychać aż na sali. Nie szczędził biłeterowi słów epitetów jak: „świata pomorś”, „stanoła gruska” itp. Gdy zobaczył, że swym zwiksem nie wie skutku, zaczął głośno spłamić protokol. Mimo to nieugięty biłeter nie wpuszcł go na widownię. Zajęcie to wywołało w Toruniu bardzo nieumie wrzenie, zwłaszcza dalego, że stało się to w okresie 12. zw. misjęca propagandy pomorskiej. Epitety w rodzaju wspomnianych nie wąpiłwie nie posługą propagandzie.

**KREW NA BANKOWYCH ZDRADZIŁA ZŁOZIŁA SŁABO PARY.** Do urzędu śledczego w Łodzi zgłosił się handlarz węgierski J. Włodarski znan. w Andrzeju, donosząc o kradzieży kaszki, w której znajdowało się 160 dolarów, 1.700 zł. w banknotach oraz kilkanaście sztuk monet złotych. Jako szczegół charakterystyczny Włodarski podał, że na banknotach dolarowych zarówno jak i polskich widoczne są ślady krwi zwierzęcej, którą splamione zostały w czasie obalania jednego z transportów obceprzej. Policja wysłała obserwację wśród młodych Bogusławski-włomawczy. Ustalono, że jeden z nich B. Bogusławski wyjechał z części do Kalisza i Warszawy. Gdy Bogusławski powrócił onegdaj z drogi policja zatrzymała go. Przej przywiozł osobiste znalezione przy nim kilka banknotów polskich z wyznaczonymi sładami krwi. Bogusławski został do czasu wydania orzeczenia obceprzej, osadzony w areszcie. — W mieszkaniu przy ulicy Bogusławskiego, w Kawkewiej ujawniono kilka banknotów polskich również splamionych krwią k. obawiającej, że jest to krew z nosa. Badanie chemiczne ustaliło jednak, że krew na banknotach jest krwią zwierzęcą. w wyniku czego policja aresztowała Kawkę jako współwinicę Bogusławskiego. Obje przypisałi się do popełnienia kradzieży na szkole „Wronkowskiej”.

## TELEGRAMY

### PRZESILENIE GABINETOWE WĘ FRANCJI

**Parż.** 10 grudnia. Wskutek odmownego stanowiska radykałów kryż rządowy we Francji wywniósł się o tyle, że Lavauli nie pozostaje, ale innego jak zrezygnowanie z misji, albo uślawienie utworzenia rządu opartego na większości Tardieu. Po wykluczeniu radykałów i grupy Marina byłoby to gabinet, nie posiadający w Izbie większości. Jedyną nadzieją nie chęć współpracy ani z grupą, ani z większością, czy tymczasem Laval, nie chęć z żadnego z nich zrezygnować. Nie zrażając się tem oświadczył wczoraj wieczór Laval, że nie nie zdoła go odstręczyć od kontynuowania pracy nad utworzeniem rządu.

### STAROZYTNA KATEDRA W TOURS ZAGROŻONA

**Parż.** 10 grudnia. Po zawaleniu się w Tours przed dwoma laty historycznej wieży, wybudowanej w wieku VIII za czasów Karola Wielkiego, obecnie zagrożona jest sama katedra, której fundamenty zostały pokoszone jeszcze przez Rzymian. Wskutek silnego ruchu kolejowego fundamenty zostały naruszone do tego stopnia, że istnieje niebezpieczeństwo zawalenia się tego zabudku kościoła. Przybyły do Tours podziękować ulicę przyległą dla wodociągów.

### KATASTROFALNY WYPADK W PORCIE

**Wiedeń.** 10 grudnia. W porcie jugosłowiańskim Suszko kolo Rijeki wydarzył się wczoraj niezszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padło kilka osób. Przybity do brzozy pod kątem ulicę przyległą dla wodociągów.

### POZÓR OKRETU

**Londyn.** 10 grudnia. Na pokładzie parowca angielskiego „Empress of Scotland”, liczącego 25 tysięcy ton pojemności, wybuchł dzis w porcie angielskim blych brygad. W akcji ratunkowej biorą udział 3 honzy straży pożarnej i kilka łodzi pożarnych. Jest mała ilość nadzieja w kierunku odzyskania, gdyż około dolary do zbioranki, rozprószone, zostały, a tylko „cały okręt zalewają materialem łatwo palnym”.

**Londyn.** 10 grudnia. Jak z Blyth donoszą, parowiec „Empress of Scotland” splamiał deszczem. Z obryzaniem okretu pasażerskiego pozostał tylko goly kadłub.

# Drugie posiedzenie Sejmu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 grudnia.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dziś o godzinie 10.00 popołudniu.  
Marszałek Świątlicki zawiadomił, że udzielił urlopu tow. pos. Daszyńskiemu, następnie leża uchwaliła udzielić tow. posłowi Liebermanowi urlopu na jeden miesiąc.

Po złożeniu ślubowania przez pięciu posłów, którzy nie ślubowali poprzednio, marszałek komunikował, że wyplany projekt ustawy skarbowej oraz PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO NA R. 1931-32 ponadto są wnioskami nagły klubu BB w sprawie zmiany regulaminu sejmowego z prośbą o uzupełnienie tym punktem dzisiejszego porządku obrad. Pociąg Trzempczyński (Str. Nar.) zaproszono przedkwozić zakoszczeniu Izby. Wobec tego protestu zarządzone głosowanie nad uzupełnieniem porządku dziennego i uzupełneno go tym punktem. Za uzupełnieniem głosował klub BB, — przeciwko wszystkie inne.

## WYBÓR WICEMARSZAŁKÓW I SEKRETARZY

Z kolei przystąpiono do wyboru wicemarszałków i sekretarzy. Marszałek oświadcza, że przeprowadził rozmowy z przedstawicielami grupowań sejmowych w sprawie wyboru wicemarszałków i sekretarzy. Klub BB nie chce w układaniu listy wewnątrzrajce Sejmu wystrzyczyć swej prewagi, wynikającej z posiadania większości i pretenduje tylko do stanowisk trzech wicemarszałków i pięciu sekretarzy.

Przystąpiono do głosowania kartkami. Oddano 378 głosów, z tego ważnych 348. PPS oddała białe kartki.

Wybrani zostali: Stanisław Car, Jan Piłsudski, Polewiczki (BB), Czetwertyński (Str. Nar.), Jan Dąbski (Stronnictwo Chłopskie).

Przystąpiono do wyboru sekretarzy.

Wybrani zostali: Borecki, Jaroszewiczowa, Skrzypnik, Wawrzyński, Wojtowicz (BB), Kordecki (Str. Narod.), Michalewski (Piast), Pawiak (NPP), Pobony (GHD).

Przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem nagłym BB w sprawie zmiany regulaminu sejmowego.

„Poni. Stronki (Str. Nar.) z punktu widzenia formalnego stwierdza, że cały wniosek o zmianę regulaminu jest albo wnioskiem o zmianę konstytucji, albo też jest sprzeczny z konstytucją.

Tow. pos. Pułaski stwierdza, że wniosek BB zmierzający do skrócenia większości sejmowej i trybunałowa przemawia. Po przemówieniu pos. Zachajkiewicza nagłosem wniosku głosami BB uchwalone. Znaczący należy, że wynika między p. Świątlickim, a pos. Jedziewiczem z BB sprzeczność poglądów co do kwestji, dokąd skierować wniosek BB.

Formalnie wniosek tej treści wniósł więc skierowany do komisji regulaminowej, jednakże taka nagłosem jeszcze nie czytany. Wobec tego marszałek zaproponował, aby do jutra godz. 10 rano kluby poselskie desygnowały kandydatów do poszczególnych komisji, poczem zamknął posiedzenie, oświadczając, że następnę odbędzie się w nadchodzący wtorek. Na porządku dziennym najbliższego posiedzenia będzie sprawowanie komisji regulaminowej w sprawie wniosku nagłego BB o zmianę regulaminu sejmowego, nagłosem wniosku PPS w sprawie wypuszczenia posłów oraz nagłosem wniosku Stronnictwa narodowego w sprawie aresztowania byłych posłów.

## WNIOSKI NAGŁE

Dziś wyplnęły do lańki marszałkowskiej następujące wnioski nagłe:

### O WYPUSZCZENIE UWIEZIENYCH POSŁÓW

Wniosek nagły ZPPS, Str. Chłopskiego, Wywołania, Piasta i Chrześcijańskich Demokracji.

Wniosek brzmi:

„Na podstawie artykuła 21 Konstytucji Wyśód Sejm Izba uchwała: Sejm żąda zwolnienia z postępowania sądowego w stosunku do posłów Adama Ciołkosza, Władysława Dobrocha, Stanisława Dubois, Józefa Moschelsa, Adolfa Świątlickiego, Jana Smolny, oraz Stanisława Wrómy i uwolnienia ich z więzienia”.

Wniosek nagły Stronnictwa narodowego:

W SPRAWIE UWIEZIENIA BYŁYCH POSŁÓW I POSTĘPOWANIA WOBEC NIICH W BRZEŚCIU

Wniosek brzmi:

Wniosek Sejm uchwalał rezolucję: Wymaga do przed,

W uzasadnieniu swego wniosku Stronnictwo Narodowe stwierdza, że aresztowanie szeregu osób bez nakazu sądu, w porze nocnej i we własnych mieszkaniach, oraz wywiezienie ich poza stałe miejsce zamieszkania do twierdzy w Brześciu jest w jaskrawej sprzeczności z obowiązującymi postanowieniami kodeksu postępowania karnego, dalej wnioskodawcy stwierdzają, że nieprawne było również osadzenie zaarrestowanych w więzieniu wojskowym w Brześciu. Wszyscy zaarrestowani są osobami cywilnymi, nie młocami nie winnością z wojnowości. Wniosekodawcy powołują się na odnośne rozporządzenia prezydenta Rzplitej i ministra sprawiedliwości.

W punkcie 3 wniosłodawcy stwierdzają, że system najbardziej izolacji więźniów przedwzyszkaniem ad ich obrońców był rażącym i nigdy, nigdzie nie stosowanym. Owa

### POSŁOWIE LEWICY ODMÓWILI UDZIAŁU W RAUCIE U PREZYDENTA RZPLITEJ

Warszawa, 10 grudnia (tel. własny „Naprzodu”).

Dziś w reprezentacyjnych salach na zamku odbył się rauc, wydzany przez prezydenta Rzeczypospolitej z okazji otwarcia parlamentu. Klub PPS zawiadomił kancelarię prezydenta, że posłowie PPS udziału w raucie nie biorą. Takie samo zawiadomienie nadeszła członkowie Str. Chłopskiego oraz Wywołania. W jednym wypadku, gdzie zaproszenie nadeszło do posła, siedzącego w więzieniu, za komunikowano kancelarię, że zaproszenie skierowano do więźnia.

## Zjednoczenie się klubów chłopskich

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 grudnia.

W dniu dzisiejszym dokonane zostało zjednoczenie klubów polskich Wywołania, Piasta i

Stronnictwa Chłopskiego, Zjednoczony klub przyjął nazwę „Klubu parlamentarnego posłów chłopskich”.

Przewodem zjednoczonego klubu został poseł Róg, wiceprzewodami: posłowie Madziejczyk i Filakowski.

## Komunistyczny mordery

STRZAŁ W PARLAMENTIE DUŃSKIM DO MINISTRA-SOCJALISTY

Kopenhaga, 10 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu duńskiego, w chwili gdy minister opieki społecznej Stoltenke odczytywał elaborat o reformie opieki społecznej, powstał na galerji hałas, pewien osobnik zbliżył się do barjerki i krzyknął: „To w imieniu bezrobotnych strzelał do ministra z rewolwru. Na szczęście strzał niko nie trafił. Sprawę i jego trzech towarzyszy ujęto i aresztowano. Jak stwierdzono chodzi o no-

torycznych agitatorów komunistycznych.

W Danji jest obecnie rauc socjalistyczny. Komunizm jest w Danji bardzo słaby. W parlamencie duńskim jest zaledwie jeden poseł komunistyczny. Władza komunistów do połętej partji socjalistycznej spożywaną poczułen własnej bezsilności, zupełnie bezradziejnie, pchnęła komunistów do zbrodniczego zamachu na ministra-socjalistę.

— 0 0 0 —

## Nagrody Nobla

Stokholm, 10 grudnia. W obecności członków rządu, korpusu dyplomatycznego i najwybitniejszych osobistości szwedzkiego świata naukowego i kulturalnego odbyła się dziś uroczystość wręczenia nagród laureatom nagrody Nobla. Ze względu na 30 rocznicę fundacji Nobla i rocznicę jego śmierci ten miał charakter specjalnej uroczystości. Po zjawieniu się króla szwedzkiego i członków rodziny królewskiej przedłożył fundacji Nobla gubernator Hammarskjöld wygłosił mowę powitania, poczem uczni wygłosili mowy, w których podnosili zasługi poszczególnych laureatów. Laureatami, którym są: prof. Venkata Ramana z Kalkuty, prof. Hans Reichenow z Niemiec, prof. Langstaber z instytutu Rockefellera w Nowym Jorku i amerykański powieściopisarz Sinclair Lewis, —

wręczył nagrodę król szwedzki.

Osto, 10 grudnia. W tutejszym Instytucie Nobla odbył się akt wręczenia nagród pokojowych Nobla w obecności rządu norweskiego, króla i następcy tronu. Obecnymi laureatami są, jak wiadomo — dawny amerykański sekretarz stanu Kellogg i archybiskup szwedzki Soederblom. Z okazji tej premier rządu norweskiego wystąpił przedmowa, w której podniósł zasługi Stanów Zjednoczonych nad utworzeniem Ligi Narodów i inicyjatywy Kelloga, jako twórcy paktu potępiającego wojnę, nazwanego jego imieniem. Następnie premier podkreślił zasługi archybiskupa Soederbloma, który całą swoją władzę duchowną oddał na usługi pokoiu.

— 0 0 0 —

## Rosja przezskodą rozbrojenia

London, 10 grudnia. — Omawiając wynik prac przygotowawczej komisji rozbrojenowej „Times” w ostrych słowach atakuje delegata niemieckiego hr. Bernstorffa za jego nieuprzejmość stanowową, specjalnie w kwestji rezerw wyzyskanych. „News Chronicle” pisze, że bezwzięcia niema powodu do zbytniego entuzjazmu dla genowskiego projektu konwencji rozbrojenowej. Nie ulega bowiem wątpliwości, że ani Francja, ani Włochy, ani Pol-

ska, ani też żadne inne z państw wschodniej i południowo-wschodniej Europy oprócz ładnych słów nie nie uczynią dla rzetelnego rozbrojenia, jak duco Rosja sowiecka utrzymać wad będzie milionową armię dobrze uzbrojona, której siła bojowa i organizacja wzmacnia się z miesiąca na miesiąc. Jeżeli zaś alianci nie spełnią obowiązku rozbrojenia, niemożnego sta nich traktatem wersalskim, to czyż mogą leżać, że Niemcy pozostaną z nimi w tyle?

### KRWAWY ROZRUCHY BEZROBOTNYCH W NIEMCECH

Hambourg, 10 grudnia. Podczas rozpodania większego skupienia demonstrantów bezrobotnych do, szło dziś w dzielnicy St. Paul w walki między posła a demonstrantami. Policja użyła białej palnej, zabijając jednego i raniąc ciężko dwóch demonstrantów.

### BAINEKI FINANS

London, 10 grudnia. Jak z Statystyki donoszą do urzędu celnego Cafta warganego około 300 uzbrojonych bandytów i zabralo cały transport

broni i amunicji, który nadzór tam da armji chińskiej. Urzędników celnych władze aresztowały, podejrzewając ich o współpracę z bandytami.

### STRASZNA KATASTROFA BUDOWLANA

Nowy Jork, 10 grudnia. Podczas budowy drapacza chmur na wysokość dziesiątego piętra, zawalo się nagłe rusztowanie i spadoło wraz z pięciu robotnikami, którzy na miejscu zginęli.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWZSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIKI

## LISTY Z KRAJU

Krosno, 8 grudnia.

## GOSPODARZA SANACYJNEGO BURMISTRZA

Krosno to już ma szczęście do nuczających mu mądrych posłów. Przez 18 lat aż do powstania Polski niepodległej, piastował tu mandat p. Jarzbiński, endecki, siedzący w kole polskiem. A przez 18 lat podobno raz tylko zabral głos na posiedzeniu Koleja polskiego, prosząc, ażeby otwarto okno, bo mu było za gorąco, a był otwórz. Obecnie w odróżnieniu Polsce po przewrocie majowym został tu w r. 1928 wybrany na posła z jednynki p. Andrzej Krulikier, burmistrz m. Krosna. Dopytywałem się tu i ówdzie, czy też p. Krulikiera przez czas swego posowania zabrał kiedy głos w Sejmie? czy też może kazal kiedy okno otworzyć, lub zamknąć, jak śp. Jabłoński? — lecz niestety nie podobnego nie mogiem się dowiedzieć, ani też w dziennikach żadnej wzmianki nie znalazłem o p. Krulikieru. To też sanacja poznała się zaraz na p. Krulikieru i przy obecnych wyborach nie parasowała go na żadnej liście na posła, a mandatać pachnal mu bardzo do Senatu.

Niechy nas to wszystko nie obchodziło, gdyby p. Krulikier nie był burmistrzem miasta Krosna i nie prowadził gospodarki miasta Krosna swa mądrością do ruiny, o której to gospodarce więcej w najbliższym czasie napiszę, i gdyby p. Krulikier nie groził z wściekłą pasją każdemu, kto nie podziela jego zdania.

A obywatelstwo Krosna nie może podzielać jego zdania, bo jeżeli elektryfikacja miasta Krosna miała kosztować 60.000 zł., a kosztuje obecnie przeszło 300.000 zł., gdyż p. Krulikier podczas prac elektryfikacyjnych przebywał cały czas w Żegiestowie i w Warszawie, pobierał duże pensje, a całą gospodarkę zostawiając na lasce i niebezpiecznym urzędnikom.

Dlatego obywatele m. Krosna muszą się bez względu na zaprzatynia polityczne nad tem zastanowić, czy nie należałoby p. Krulikiera za wszelką cenę usunąć z burmistrzostwa, aby uchronić miasto od ruiny.

## Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KROSKAŹYCH POWINNI WSZYSKY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),  
na do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka . . . . .	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50	
Ustawodawstwo Pracy. I. III. Inspekcja Pracy . . . . .	2.40
Waters: Duce . . . . .	3.50
Wasilewski: Zarys dzieł w P. P. S. . . . .	2.80
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrożenia: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . .	3.—
Sady pracy . . . . .	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . .	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . .	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy (rodosie) . . . . .	40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . .	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . .	4.—
St. Andrzej Redek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim . . . . .	5.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . .	6.50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . .	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . .	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy . . . . .	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . .	.25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . .	5.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . .	1.50
Porzeczka: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczyk . . . . .	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

Wyszła z druku sensacyjna książka  
TOW. MARIANA PORCZAKA

## Dyktator Józef Piłsudski i pilsudczycy

Tręś: Ideologia i karjera „przedmajowa”. — Zimna przekonani i jej przyczyny. — „Pilsudczycy”, ich ideologia, obyczaje i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niemna niepodległości Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach i w Bibliotece Tur, ul. w Administracji „Napzd” (Dunajewskiego 5).

## Zwiazki i zegromadzenie

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 15 bm. o godzinie 7 wieczorem w swoim lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

RADA HUFCA CZERWONEGO HARCERSTWA W KRAKOWIE. W piątek 12 bm. nastąpi otwarcie kursu instruktorskiego luifca krakowskiego. Kurs „Pierwszej pomocy w nieszczęśliwych wypadkach ze szczególnym uwzględnieniem wypadków fabrycznych” prowadzi dr. Włodzimierz Marcinkowski w piątek od 8 do 9 wieczer w lokalu OKR. Obecność przewodników i zastępców obowiązkowa. Towarzysze z poza hufca, pragnący wziąć udział w kursie, zechcą się zgłosić w piątek przed rozpoczęciem kursu u kierownika kursu tow. dra Feliksa Grossa.

## REPERTUARIUM

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek popoł. 3'30. „Przygotowanie” — „Warszawianka” — „Noc w Belwedrze” (przedst. szkolne — ceny najniższe); wiecz. „Nieprzyjaćielka” (przedst. popularne — ceny niższe).  
Piątek: „Nieprzyjaćielka” (przedst. popularne — ceny niższe).  
Sobota: „Próboscze wśród bedaków” (premiera — nowość).

## BAGATELA

Codziennie: „Niebieski wał”.

## WYKŁADY TUR

TUR, ul. Dunajewskiego 5 i II piętro  
Czwartek 11 grudnia 7 wieczer: Dr. Henryk Bernacki: „Czy gruźlica jest chorobą zawodową?” Związek Zawodowy Tramwajarzy (Podgórze, pl. Serkowski)

Piątek 12 grudnia 7 wieczer: Mistrz. Witold Pawlik: „Piękno krajoznawstwa iatrzańskiego” z przedłożeniami.

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A-B 30)

Początek o godzinie 7 wieczerem.

Czwartek: Redaktor Kleimens Kępczyk: Genewa, miasto 59 narodów.  
Piątek: Dyktor Dr. Henryk Rowid: Nowa szkoła w świetle psychologii współczesnej. Crek II tobie: Redaktor Dr. Jan Lankau: Dziecięce życie małżeństw jest nieszczęśliwym.

## KINOTEATRY

Apollo: „Wesoly Madryt”.

Corso: „Mandaryn Wu”.

Dom żołnierza: „Arka Noego”.

Promień: „Simba”.

Sztuka: „Droga do rajni”.

Ulecho: „Pokusa”.

Warszawa: „Dusze w niewoli”.

Wanda: „Na ławie hańby”.

## RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 11 grudnia

11:40: PAT. 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat meteorologiczny. 12:10: Gramofon. 12:35: Konkurs szkolny z Filharmonii warszawskiej. — 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:50: Odczyt rządowy. 16:45: Gramofon. 17:15: Odczyt „Mikroscopia w szerokiej dziedzinie ludowej” — wygłosi dr. M. Matecki. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikat. 18:55: „Gawędy podlańskie” — p. Wł. Durak. 19:10: Głędzi robotnicza z Warszawy. 19:25: Gramofon. 19:35: Dziennik pracy. 20:00: Feljton z Warszawy: „Aeroplani i Europa”. 20:15: Odczyt: „Współczesny teatr żydowski” — wygłosi dr. M. Kauler. 20:30: Koncert kompozytorów Karola Szymanowskiego. 21:30: Studenckie Wity: „Wszystko i nic”. Stefana Żeromskiego. 22:15: Koncert utworów fortepianowych Ludomira Różyckiego z Warszawy. 22:50: Komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka tańcowa. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

KUPONY RABATOWE  
wydaje przy kupnie limitu  
MAREK CZOPK

• Kraków, Szewska L. 13  
Skład północnych rękawiczek,  
bielizny i obuwiu. Za sześć  
ten blądów na 20 zł. wydaje  
twarz za 1 zł.

Ustawiana za najniższą  
kiszeczką Kasy Gmniej  
w Krakowie na nazwisko  
Edmunda Chodomska ur.  
w r. 1892.

**Salony, otomany,**  
Meble klubowe, materace  
najlepiej sprzedaje  
Zakład Tapicarski, Jana 13.

(Przeżyć i zachować)

Jedynie największe w Krakowie  
**SPOŁECZNE BIURO  
POŚREDNICTWA PRACY  
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**  
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14  
przy Związku Dozorców i Służby Domowej  
w Krakowie 478  
poleca pierwszorzędne siły w zakres  
pracy domowej wchodzące,  
jak również wywala do miejsc zdrowio-  
skowych w sezonie letnim i zimowym.  
Kierownictwo Burza.

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJŚLIWIEJSZE  
BOLE GŁOWY

Wszystkie artykuły drogerijne, kosmetyczne i gospodarstwa poleca nowotwarcą  
**Drogeria L. KERZA**  
Kraków, Wielopole 24, naprzeciw PKO  
UWAGA. Świątety tran stało na składzie. UWAGA.

**„KONFEKCA”**  
E. WOHLMUTH i CH. RUBIN  
Kraków, ul. Grodzka 59.  
poleca w wielkim wyborze plasterki damskie według  
dostępnej modeli. Ubrała młynarkowa, sportowe  
czapki, treneczki, ubrania młodzieżowe, ciążowe  
i dziecięce, w pierwszorzędnym wykonaniu po  
cenach niskich.  
Wielki wybór mundurów i płaszczy studenckich

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel  
dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz  
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Bura: Telefony: Skład:  
Kraków, Pawła 8. 102-84 i 136-11 Zabliście

**UWAGA!** **UWAGA!**  
Po zmierzonych cenach poleca  
**KRAJOVY MAGAZYN ODCIŻOWY**  
**B. i S. KLAPHOLZ, Grodzka 65**  
W wielkim wyborze regany, kielce, ubrania czarne  
i sportowe oraz mundury i płaszczy studenckie.